
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019
Veiculação: 26 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1539

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7162/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Juliane Kaminski de Oli-
veira, nomeada pelo Decreto nº 5623/2016, no cargo de Asses-
sora Jurídica, matrícula º 17.916-7, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Administração, a partir de 24 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais a partir de 24 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 19 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7169/2019
Aprova o remanejamento dos Lotes nas Quadras do Lotea-
mento denominado JARDIM MORIÁ, de propriedade de Gu-
tierrez Paula Munhoz S/A Construção Civil, objeto da Matrícula 
nº 14363, do Serviço de Registro de Imóveis do 3º Ofício, lo-
calizado no Bairro São Cristóvão, Distrito Sede, Município de 
Guarapuava, Estado do Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas, aten-
dendo ao que determina a Lei Federal nº 6766, de 19 de de-
zembro de 1979, a Lei Municipal nº 45, de 24 de dezembro de 
1987, a Lei Municipal nº 2074, de 23 de novembro de 2012 e a 
Lei Municipal Complementar Nº 069/2016,

DECRETA

Art. 1º Fica aprovado o remanejamento parcial dos Lotes nas 
Quadras 01, 02, 05, 06 e 10, do Loteamento denominado JAR-
DIM MORIÁ, aprovado anteriormente através do Decreto nº 
150/1997, de 17/09/1997, com origem na Matrícula nº 14363, 
do Serviço de Registro de Imóveis do 3º Ofício, com área de 
151.313,50 metros quadrados, localizado no Bairro São Cristó-
vão, Distrito Sede, Município de Guarapuava, Estado do Para-
ná, passando de um total de 344 (trezentos e quarenta e três) 
Lotes de todo o empreendimento, para 353 unidades imobiliá-
rias, conforme Projeto e Memorial Descritivo, integrantes deste 
Decreto.
Art. 2º A ação do remanejamento de que trata o Art. 1º, obe-
dece aos parâmetros da Zona de Proteção da Bacia do Rio 
Cascavel – ZPBC1, é feita em atendimento à solicitação da 
proprietária empreendedora, onde os Lotes 01 a 09, da Qua-
dra 01, são substituídos pelas Áreas Desmembradas I a XII, 
os Lotes 01 a 11, da Quadra 02, são substituídos pelas Áreas 

Desmembradas I a XII, os Lotes 02 a 14, da Quadra 05, são 
substituídos pelas Áreas Desmembradas I a XIV, os Lotes 01 a 
28, da Quadra 06, são substituídos pelas Áreas Desmembra-
das I a XXXI, e por fim, os Lotes 06 a 14, da Quadra 10, são 
substituídos pelas Áreas Desmembradas I a X, permanecendo 
inalterados todos os demais Lotes.
Art. 3º Fica de Domínio Público do Município de Guarapuava, 
a área de 108,10 metros quadrados, constituído por Reser-
va Técnica que, em conjunto com a ÁREA INSTITUCIONAL 
II, do Loteamento Residencial Alto de Santa Maria (Matrícula 
35828), formam a PRAÇA PÚBLICA, já instalada na implanta-
ção deste empreendimento, devendo a transferência de domí-
nio acontecer no ato dos respectivos registros, sem quaisquer 
ônus ao Município, inclusive dispensando-se os instrumentos 
de escritura pública.
Art. 4º Ficam inalteradas e respeitadas as áreas de Domínio 
Público do Município de Guarapuava, já transferidas ao Domí-
nio Público do Município de Guarapuava. 
Art. 5º Ficam caucionados ao Município de Guarapuava, os 
Lotes 01 a 10, da Quadra 01, como garantia de execução das 
obras de pavimentação asfáltica, os Lotes 11 e 12, da Quadra 
01, como garantia de execução das obras de galerias pluviais e 
o Lote 01, da Quadra 02, como garantia de execução dos ser-
viços de iluminação pública, conforme Termo de Compromisso 
com Caução de Lotes e Doação de Área, podendo somente 
serem comercializados com a prévia e expressa autorização 
do Município, através de Declaração de Vistoria, comprovando 
a execução das obras de infraestrutura.
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 22 de Fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 7170/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 

DECRETA
 
Art. 1º Nomear o senhor Eraldo Colaço Silveira, inscrita no 
CPF/MF nº 614.378.919-34, para exercer o cargo em Comis-
são Assessor A2, junto a Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.
 
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal 



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  2

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 015/2019

DECRETO Nº 7171/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar, o servidor Mario Augusto Liz de Andrade, nomeado pelo Decreto nº 3399/2013, no cargo em Comissão - Asses-
sor A2, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, a partir de 25 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 7172/2019



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIAS

PORTARIA Nº 093/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 164, inciso II “B”, da Lei Complementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Mu-
nicipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença por Luto ao servidor:
I.Edinalva de Cerqueira Silva, matrículas n.ºs 9.754/3 e 17.715/6, Professor, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, com-
preendendo o período de 09/02/2019 a 15/02/2019.
II.Elza Cropolato de Oliveira, matrícula n.º 7.852/2, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social, compreendendo o período de 27/01/2019 a 02/02/2019.
III.Linevera de Oliveira, matrícula n.º 12.909/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, compreendendo o 
período de 03/02/2019 a 09/02/2019.
IV.Marli Teresinha Garcia, matrícula n.º 16.590/5, Assessor A-1, lotada na Secretaria de Saúde, compreendendo o período de 
26/01/2019 a 01/02/2019.
V.Renan Savio Schineider, matrícula n.º 15215/3, gente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, compreendendo 
o período de 12/02/2019 a 18/02/2019.
VI.Rosicler Fatima de Santa Albuquerque, matrícula n.º 16931/5, Educador Infantil, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 16/02/2019 a 22/02/2019.
VII.Sylton Daniel Abilhoa, matrícula n.º 12582/2, Fiscal Tributário, lotada na Secretaria de Finanças, compreendendo o período 
de 08/02/2019 a 14/02/2019.
VIII.Vilma Terezinha da Silva, matrícula n.º 10133/8, Atendente Social, lotada na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social, compreendendo o período de 13/02/2019 a 19/02/2019.
IX.Yurian Dopazo Hernandez, matrícula n.º 18.495/0, Médico Generalista de PSF, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 06/02/2019 a 12/02/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 095/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  4

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade ao servidor:
I.Francisco Samuel Binkowski, matrícula n.º 18.020/3, Técnico 
em Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
II.Josnei Ribeiro, matrícula n.º 14.896/2, Agente Comunitário 
de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 26 de Fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 099/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 137, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Paternidade, sem prejuízo de remu-
neração, ao servidor Francisco Samuel Binkowski, Matrícula 
n.º 18.020/3, Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria de 
Saúde, compreendendo o período de 05/02/2019 a 14/02/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 26 de fevereiro de 2019.
 

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 106/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 134, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença Maternidade, às servidoras:
I.Amanda Jdnyczuk de Abreu Alvarenga, matrícula nº 16.168/3, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias 
de 13/02/2019 a 11/08/2019.
II.Analine Aparecida Veloso, matrícula nº 15.120/3 – 17.636/2, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias 
de 28/01/2019 a 26/07/2019.
III.Bruna Karen Pereira, matrícula nº 17.842/0, Médico Ge-
neralista de P. A., lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
12/02/2019 a 10/08/2019.
IV.Bruna Roberta Richard, matrícula nº 18.295/8, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
04/02/2019 a 02/08/2019.
V.Daniele de Fátima dos Santos, matrícula nº 16.752/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 21/01/2019 a 19/07/2019.
VI.Eronilde de Fátima Ribeiro Kuchla, matrícula nº 18.269/9, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o período de (180) cento e oitenta 
dias de 11/02/2019 a 09/08/2019.
VII.Graciele do Rocio Rosa, matrícula nº 15.067/3, Agente Co-

munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de (180) cento e oitenta dias de 
04/02/2019 a 02/08/2019.
VIII.Samara de Oliveira Gonçalves Saldan, matrícula nº 
17.500/5, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o período de (180) 
cento e oitenta dias de 21/01/2019 a 19/07/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 20 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 107/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I.Amanda Jdnyczuk de Abreu Alvarenga, matrícula nº 16.168/3, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
II.Analine Aparecida Veloso, matrícula nº 15.120/3 – 17.636/2, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
III.Bruna Karen Pereira, matrícula nº 17.842/0, Médico Genera-
lista de P. A., lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
IV.Bruna Roberta Richard, matrícula nº 18.295/8, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
V.Daniele de Fatima dos Santos, matrícula nº 16.752/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
VI.Eronilde de Fátima Ribeiro Kuchla, matrícula nº 18.269/9, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
VII.Graciele do Rocio Rosa, matrícula nº 15.067/3, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal Saúde.
VIII.Samara de Oliveira Gonçalves Saldan, matrícula nº 
17.500/5, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 20 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 108/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana Regina Pereira, matrícula nº 7.819/0, Secretário Es-
colar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 20/02/2019.



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  5

II.Aldaiza Aparecida Theodoro da Silva, matrícula nº 16.311/2, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 19/02/2019 a 22/02/2019.
III.Alicimara Araujo Oliveira, matrícula nº 13.065/6, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 11/02/2019.
IV.Andreia Turkot, matrícula nº 10.187/7, Professor, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, compreendendo o 
dia 11/02/2019.
V.Arlete Nogueira Hekavy, matrícula nº 15.683/3, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 13/02/2019, 14/02/2019 e 20/02/2019.
VI.Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agente 
Social, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 08/01/2019.
VII.Celina Alves, matrícula nº 16.796/7, Educador Infantil, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o dia 18/02/2019.
VIII.Cleide Aparecida da Silva Quinzinho, matrícula nº 15.954/9, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 15/02/2019.
IX.Daniela Aparecida Boava, matrícula nº 12.089/8 – 12.595/4, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 18/02/2019.
X.Daniela de Paula Luiz, matrícula nº 17.734/2, Supervisor Pe-
dagógico, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/02/2019 a 14/03/2019.
XI.Daniela Pereira Rodrigues, matrícula nº 13.400/7, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 13/02/2019 a 15/02/2019. 
XII.Elenita Luiza Lodi, matrícula nº 17.122/0, Psicologo, lotada 
na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, compreendendo o dia 11/02/2019.
XIII.Elisa Midori Yamaguti Katayama, matrícula nº 9.373/4, Fi-
sioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 14/02/2019.
XIV.Elizangela de Fátima Pereira Ribeiro, matrícula nº 14.416/9, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 15/02/2019.
XV.Elizete Domingues dos Santos Caldas, matrícula nº 
18.142/0, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o dia 18/02/2019.
XVI.Fernanda Spyra Dal Maz, matrícula nº 13.332/9, Nutricio-
nista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os dias 14/02/2019 e 15/02/2019. 
XVII.Flavia Dias dos Santos de Oliveira, matrícula nº 17.480/7, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 11/02/2019.
XVIII.Franciele de Jesus, matrícula nº 17.321/5, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 01/02/2019 a 08/02/2019.
XIX.Geni dos Santos, matrícula nº 13.549/6, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o dia 14/02/2019.
XX.Gislaine Boeira Ferreira, matrícula nº 17.746/6, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 11/02/2019 e 12/02/2019. 
XXI.Isabel Mingoranse Pereira da Cruz, matrícula nº 13.987/4, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 01/02/2019.
XXII.Izabel Cristina Verdasca de Lima, matrícula nº 7.901/4, 
Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 08/02/2019.
XXIII.Josiani Pimpão Seleme, matrícula nº 17.714/8, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 11/02/2019 a 12/02/2019.

XXIV.Juliane Penteado Zanona Santos, matrícula nº 8.231/7 
– 12.334/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 11/02/2019 e 
12/02/2019, e 14/02/2019 e 15/02/2019.
XXV.Katia Marcon, matrícula nº 12.601/2 – 14.408/8, Profes-
sor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 08/02/2019 e 11/02/2019.
XXVI.Kauana Zazula Vaz, matrícula nº 18.094/7, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 12/02/2019.
XXVII.Keilli Regina Giongo de Campos, matrícula nº 15.188/2, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 11/02/2019 e 15/02/2019 a 
01/03/2019.
XXVIII. Larissa Lais de Lara, matrícula nº 17.490/4, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 12/02/2019 e 15/02/2019.
XXIX.Leni Terezinha Uchak, matrícula nº 10.130/3, Atendente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o dia 31/01/2019.
XXX.Liane Cristina Lehnen, matrícula nº 15.999/9, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 08/02/2019.
XXXI. Lorenna Kaalla de Paula Cavalheiro Vieira, matrícula 
nº 18.183/8, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 15/02/2019.
XXXII. Lucelia Beraldo do Lago, matrícula nº 16.001/6, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 07/02/2019. 
XXXIII. Lucinda Maria de Oliveira, matrícula nº 16.866/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 15/02/2019.
XXXIV. Maria Iolanda Medlo, matrícula nº 16.417/8, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 31/01/2019 a 15/02/2019.
XXXV. Marieli Aparecida Maia Oliveira, matrícula nº 13.006/0, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 11/02/2019.
XXXVI. Marisa de Fátima de Oliveira, matrícula nº 14.960/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 13/02/2019.
XXXVII.  Marisa Soares Batista Moreira, matrícula nº 6.730/0, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 15/02/2019.
XXXVIII.Mariza Antonia de Andrade Carminati, matrícula nº 
16.414/3, Educador Infantil, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 18/02/2019.
XXXIX. Noelma Fátima da Silva, matrícula nº 18.159/5, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 16/02/2019 a 19/02/2019.
XL.Noelly Terezinha Martins, matrícula nº 17.883/7, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 19/02/2019 e 20/02/2019.
XLI.Noimi Carriel de Oliveira Vaz, matrícula nº 17.316/9, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 10/02/2019 e 11/02/2019.
XLII.Patricia Chiconatto, matrícula nº 17.138/7, Nutricionista, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 08/02/2019.
XLIII.Patricia Tiemi Nozoe, matrícula nº 15.201/3, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 12/02/2019. 
XLIV.Priscila Ribas de Campos Pinto, matrícula nº 14.394/4, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os dias 12/02/2019 e 15/02/2019.
XLV.Priscila Ribas de Campos Pinto, matrícula nº 12.570/9, 



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  6

Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 15/02/2019.
XLVI.Raquel Aparecida de Campos, matrícula nº 12.256/4 – 
13.059/1, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 11/02/2019.
XLVII.Regina do Rio Alvares, matrícula nº 16.960/9, Nutricionis-
ta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
os dias 21/01/2019 a 23/01/2019 e 24/01/2019 a 08/02/2019. 
XLVIII. Rosane Terezinha Potereiko de Almeida, matrícula nº 
17.693/1, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 18/02/2019.
XLIX.Sheila Cristina Barbosa Krutsch, matrícula nº 18.080/7, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 18/02/2019. 
L.Silvana Aparecida Ferreira, matrícula nº 18.226/5, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 13/02/2019.
LI.Silvana Wendler Vasco, matrícula nº 9.675/0 – 14.468/1, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 13/02/2019.
LII.Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2 – 
14.662/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 18/02/2019.
LIII.Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 06/02/2019 a 08/02/2019, 11/02/2019, 
12/02/2019 e 14/02/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 21 de Fevereiro de 2019.
 

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 109/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
 

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Andréia de Fátima Melo Machado, matrícula nº 15.949/2, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/02/2019 a 
22/02/2019. 
II.Dinoel José Ferreira, matrícula nº 16.140/3, Motorista Veí-
culos Pesados, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social compreendendo o período de 
21/02/2019 a 21/03/2019.
III.Jocemara de Fátima Teixeira Araujo, matrícula nº 13.018/4, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 03/01/2019 a 
02/04/2019.
IV.Maria Aparecida Ianiak Neitzke, matrícula nº 18.010/6, Téc-
nico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 14/02/2019 a 15/03/2019.
V.Mariley Elis dos Santos, matrícula nº 14.737/0, Professor 
(a), lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 23/12/2018 a 
22/03/2019 e 23/03/2019 a 19/05/2019.
VI.Marinice Ribeiro Bonete, matrícula nº 15.909/3, Técnico em 
Laboratório, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-

endendo o período de 13/02/2019 a 04/03/2019.
VII.Olinda Ramos Pereira Kaliberda, matrícula nº 18.075/0, 
Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 12/02/2019 a 12/05/2019.
VIII.Raquel de Oliveira Balbiuk, matrícula nº 13.369/8, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/02/2019 a 19/02/2019.
IX.Risolete Staben Pruchniak, matrícula nº 9.011/5, Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 08/02/2019 a 08/04/2019. 
X.Rozeli das Graças Almeida dos Santos, matrícula nº 
15.010/0, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/02/2019 a 
15/03/2019.
XI.Simone Aparecida Dalcomuni, matrícula nº 17.013/5, Arqui-
teto, lotada na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, 
compreendendo o período de 21/01/2019 a 07/03/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 21 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 110/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Bianca Pereira de Cristo, matrícula nº 15.950/6, Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 10/02/2019 a 11/02/2019 e 
13/02/2019 a 05/03/2019.
II.Daniele Fiuza Peres Camargo, matrícula nº 18.103/0, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 01/02/2019 a 
02/03/2019.
III.Ivana Beatriz Rosa de Souza, matrícula nº 8.883/8, Psicólo-
go, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 06/02/2019 a 08/03/2019.
IV.Ivete Paiva, matrícula nº 7.611/2 Professor (a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 06/02/2019 a 08/02/2019 e 13/02/2019 a 
14/03/2019. 
V.Janete de Fátima Pires Morais, matrícula nº 17.488/2, Edu-
cador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 14/02/2019 a 
14/04/2019.
VI.João Antonio Jaskiu matrícula nº 8.430/1, Técnico Agrícola, 
lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, compreen-
dendo o período de 18/02/2019 a 28/02/2019.
VII.Juliane Penteado Zanona dos Santos, matrícula nº 8.231/7 
e 12.334/0, Orientador (a) Educacional/Professor (a), lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
o período de 19/02/2019 a 23/02/2019. 
VIII.Karine Antunes da Silva, matrícula nº 17.268/5, Professor 
(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 14/02/2019 a 10/03/2019.
IX.Lenira Tamanini, matrícula nº 12.536/9 e 14.587/4, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  7

compreendendo o período de 11/02/2019 a 22/02/2019.
X.Marcia de Fátima Delgado, matrícula nº 12.603/9 e 14.383/9, 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 12/02/2019 a 26/02/2019.
XI.Marcia Muller Reis Weber, matrícula nº 8.889/7, Fonoaudió-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 21/02/2019 a 22/02/2019.
XII.Marilene Schimidt de Lima, matrícula nº 8.034/9, Atendente 
Posto Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
06/02/2019 a 27/02/2019.
XIII.Marines Pedroso Lopes da Silva, matrícula nº 17.342/8, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/02/2019 a 
25/02/2019.
XIV.Monica Bakovicz, matrícula nº 18.311/3, Educador (a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 18/02/2019 a 25/02/2019.
XV.Raquel de Oliveira Babiuk Lopes, matrícula nº 13.369/8, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/02/2019 a 
07/03/2019.
XVI.Scheila Cristina Iassiunik, matrícula nº 16.254/0, Profes-
sor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 15/02/2019 a 21/02/2019.
XVII.Selia Kozlik Silva, matrícula nº 12.511/3 e 14.524/6, Pro-
fessor (a) de 5ª a 8ª série, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o período de 15/02/2019 
a 18/02/2019.
XVIII.Tereza Mello de Paula, matrícula nº 10.906/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 08/02/2019 e 11/02/2019 a 
13/02/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 22 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 123/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 164, inciso II “A”, da Lei Comple-
mentar Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Casamento a servidora Kelen 
Klein Bruger, matrícula n.º 17.990/6, Assessor A-2, lotada na 
Secretaria da Mulher, compreendendo o período de 06/02/2019 
a 12/02/2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data da licença.

Guarapuava, 26 de Fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 127/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

 Art. 1º Conceder gratificação de difícil acesso, com fundamen-
to no art. 102 da Lei Complementar nº 060/2016, para o servi-
dor William Rogério Marquardt, matrícula nº 13307-8, a partir 
de 01/02/2019.
Art. 2º Revogar o inciso V do art. 1º da Portaria 072/2019, e 
excluir a gratificação de difícil acesso do servidor Isac da Siva 
Dangui Barbosa, matrícula nº18471-3, a partir de 11/02/2019.
Art. 3º Excluir a gratificação de difícil acesso da servidora 
Dayane de Abreu Coutinho, matrícula nº 12271-8, a partir de 
01/02/2019.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada inclusão ou ex-
clusão.

Guarapuava, 23 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 138/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar o art. 2º da Portaria nº 532/2018 e exclui a 
designação de assessoria de Gabinete Administrativo da ser-
vidora Hulyana Klosowski de Oliveira, matrículas 11617-3 e 
14405-3, a partir de 01 de fevereiro de2019.
Art. 2º Revogar o inciso IV do art. 4º da Portaria nº 017/2018 
e excluir a gratificação por trabalho com alunos com neces-
sidades educacionais especiais da servidora Nathalia Cecilia 
Penteado Agostinhak Flareco, matrícula 14610-2, a partir de 
01 de fevereiro de2019.
Art. 3º Revogar os incisos XI e XVIII do art. 2º da Portaria nº 
017/2018 e excluir gratificação por encargo especial das servi-
doras abaixo, a partir de 01 de fevereiro de2019:
I - Gilmarise Martins Domenico, matrículas nº 14634-0 e 16118-
7;
II - Lucelia Beraldo do Lago, matrícula nº 16001-6.
Art. 4º Incluir gratificação por encargo especial, com fundamen-
to no inciso V do art. 79A da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para servidora 
Keila Regina Rodrigues Ortiz, matriculas nº 1188-2 e nº 14669-
2, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a par-
tir de 01 de fevereiro de 2019. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 139/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação por atendimento educacional es-
pecializado, com fundamento no art. 68 da Lei Complementar 
nº 050/2014, a partir de 01 de fevereiro de 2019, para os servi-
dores lotados na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
abaixo nominados:
I - Caroline Dias Boscardim, matrícula nº 16153-5;



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  8

II - Sheila Cristina Iassiunik, matrícula nº 16254-0;
III - Vanise Aparecida Portela Klosowski, matrícula nº 10218-0;
IV - Solange Aparecida de Oliveira Prestes, matrícula nº 16258-2; 
V - Josiel Chicouski, matrícula nº 13949-1;
VI - Josiele Aparecida Bastos Lima, matrícula nº 14628-5;
VII - Bernadete Penteado Klossouski, matrícula nº 15144-0;
VIII - Marlene Basar Ribeiro Schley, matrícula nº 11596-7;
IX - Eunice de Camargo dos Santos, matrícula nº 17273-1; 
X - Elisangela Penteado Klossouski, matrícula nº 16992-7;
XI - Vera Nilce Taques, matrícula nº 14557-2.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 140/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Excluir a gratificação por atendimento educacional especializado prevista no art. 68 da Lei Complementar nº 050/2014, 
referente os servidores abaixo, a partir de 01 de fevereiro de 2019:
I - Priscila Aparecida P. Felicio, matrículas nº 11574-6 e 16466-6; 
II - Nilce do Belém Protz Opuskewicz, matrículas nº 13432-5 e 14472-0;
III - Elizana Gomes de Assis Motta, matrícula nº 16200-0;
IV - Monica Cristina Menon Follador, matrícula nº 15078-9;
V - Poliana Paganini, matrículas nº 14540-8 e 16274-4;
VI - Maria Lucia Batista, matrícula nº 5125-0 e 8129-9;
VII - Daniele Brunelli Juca, matrícula nº 14502-5;
VIII - Eliane Luz da Silva, matrículas nº 11584-3 e 12632-2;
IX - Diacui Rosemery Teixeira, matrícula nº 12724-8;
X - Solange Terezinha Scarpin Barreto, matrícula nº 12193-2;
XI - Mariana Fátima R de Bastos, matrícula nº 11595-9.     
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.
Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 141/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E
Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria nº 
418/2017, a servidora Lucimar de Paula, cargo Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 
partir de 18 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 18 de fevereiro de 2019.
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 142/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 254, Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jornada de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Elenice 
Andrade Bianco Bastos, matrícula nº 10223-7, cargo Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, con-
cedida pela Portaria nº 064/2018, a partir de 08 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 08 de fevereiro.
Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  9

PORTARIA Nº 145/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Parágrafo 1°, do Art. 12, da Lei Complementar n° 050/2014,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, a servidora ocupante do cargo de Educador Infantil, por comprovação de habilitação, a vigorar 
a partir de 01 de Janeiro de 2019, conforme abaixo:

SEQ. MATR. NOME ADM. CLASSE
1 15.946/8 Anna Karolina Kowalski dos Santos 07/08/2012 II/III
    
    
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 26 de Fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração
PORTARIA Nº 146/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Parágrafo 1°, do Art. 12, da Lei Complementar n° 050/2014,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, a servidora ocupante do cargo de Educador Infantil, por comprovação de habilitação, a vigorar 
a partir de 01 de Fevereiro de 2019, conforme abaixo:

SEQ. MATR. NOME ADM. CLASSE
1 16.080/6 Anileine Pereira 07/08/2012 II/III
2 17.487/4 Josiane Silverio Filiposki 24/02/2012 II/III
3 17.316/9 Noimi Carriel de Oliveira Vaz 09/06/2015 II/III
4 17.562/5 Shaieny de Paula Turra 03/02/2016 II/III
    
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 26 de Fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 147/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Parágrafo 1°, do Art. 12, da Lei Complementar n° 050/2014,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Vertical, a servidora ocupante do cargo de Professor, por comprovação de habilitação, a vigorar a partir 
de 01 de Janeiro de 2019, conforme abaixo:

SEQ. MATR. NOME  ADM. CLASSE
1 15.113/0 Marcia Alves dos Santos Mota 13/05/2009 IV/V
    
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 26 de Fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  10

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 015/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância, do município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 011/2019, a qual designava a servidora Josiane Rabelo para exercer o cargo de Gerente Admi-
nistrativo e Financeiro da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – Fundação Proteger.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

ANTÔNIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  11

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2019
(Processo Administrativo n.° 45/2019)

OBJETO: Locação de imóvel destinado a abrigar Unidade de Acolhimento da Fundação de Proteção Especial da Juventude e 
Infância, pelo período de 12 (doze) meses, sito à Rua Rio de Janeiro – Bairro dos Estados. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA.
CONTRATADA: J. LOSSO IMOBILIÁRIA LTDA
VALOR CONTRATUAL: R$ 34.096,08 (Trinta e Quatro Mil e Noventa e Seis Reais e Oito Centavos)



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  12

VIGÊNCIA: 12 Meses
GESTOR DO CONTRATO: SILVANA APARECIDA CARVALHO
DATA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.

SURG



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  13



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  14



26 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  15

CÂMARA MUNICIPAL
EDITAL Nº 02/2019

 CONCURSO PÚBLICO 01/2017 
O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais 
e legais, torna público a relação de candidato convocado pelo 
Edital 01/2019 que não compareceu para assumir sua função, 
conforme abaixo: 

CANDIDATO CONVOCADO QUE NÃO COMPARECEU:

CARGO:   AUXILIAR OPERACIONAL EXTERNO 
4º classificado: Jozias Correia de Lima

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

PORTARIA Nº 15/2019 

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder a servidora ABIGAIL DUARTE PETRI-
NI, ocupante do cargo efetivo de Assistente Técnico, CPF 
0043.432.759-06, RG 5.939.739-7, matrícula funcional nº 5301, 
Licença Maternidade pelo período de 30 (trinta) dias, ampara-
da no Art. 134, § 3º da Lei Complementar 60/2016, com efeitos 
retroativos a 22 de fevereiro de 2019 (22/02/2019), tendo térmi-
no em 23 de março de 2019 (23/03/2019).
Art. 2º Conceder a servidora mencionada no art. 1º, Auxilio Na-
talidade constante nos termos do art. 67 das Lei Complementar 
60/2016.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.  
                                                                                                                        
Gabinete da Presidência, em 25 de fevereiro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1626 de fevereiro de 2019, Veiculação 26/02/19 Ano XXV - Nº 1539 Boletim Oficial do Município -  16


